
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 49 del 
02/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE RELATIVA ALLA  
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO PRECEDUTA DA MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI NECESSARI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO “ECCE HOMO”.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n.2343 del 14 dicembre 2016 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori necessari per la messa in sicurezza dell'edificio scolastico “Ecce 
Homo”  dell'importo  complessivo  di  €  775.000,00,  I.V.A.  compresa,  di  cui  €  583.386,87,  oltre 
all'I.V.A., quale importo a base di gara comprensivo di € 11.667,74 quali oneri per l'attuazione dei 
piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

rilevato che con lo stesso provvedimento dirigenziale è stato, altresì, disposto di affidare i 
lavori  in  parola  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  bando,  ai  sensi 
dell'art.36,comma 2, lettera c), del D.Lgs.n.50/2016, preceduta da un'indagine di mercato, tramite 
pubblicazione di un avviso di manifestazione d'interesse, tesa ad individuare 20 operatori economici 
da invitare alla gara e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale 
sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell'art.95, comma 4, e 97 dello stesso decreto; 

rilevato,  altresì,  che  con  il  predetto  provvedimento  dirigenziale  é  stato  dato  mandato  a 
questo Settore di provvedere alla predisposizione dell'avviso pubblico per l'indagine di mercato e 
successivamente  della  lettera  d'invito  ed  all'espletamento  della  procedura  di  gara  per 
l'individuazione dell'impresa cui affidare l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;

preso atto  che  a  seguito  della  pubblicazione,  eseguita  nei  modi  e  termini  di  legge, 
dell'avviso, approvato con Determinazione Dirigenziale n.2554 del 23 dicembre 2016 del Registro 
Generale,  riportante  i  requisiti  minimi  di  qualificazione  necessari  per  la  partecipazione,  sono 
pervenute  n.166  manifestazioni  d'interesse,  di  cui  due  non  ammesse  perché  prive  dei  requisiti 
richiesti, e che in data 2 febbraio 2017 si è proceduto al sorteggio pubblico delle venti imprese da 
invitare alla procedura di gara, come si rileva dal verbale di pari data  che si allega alla presente 
determinazione quale parte integrante;  

Pagina 1/3



dato  atto  che  alle  venti  imprese  selezionate  è  stato  trasmesso,  rispettivamente  con note 
prot.nn15258, 15279, 15287, 15294, 15297, 15300, 15303, 15309, 15318, 15326, 15334, 15340, 
15344,  15348,  15393,  15396,  15402,  15415,  15421  e  15424  dell'8  febbraio  2017,  l'invito  a 
partecipare alla procedura di gara de qua,  da espletarsi  in data 02.03.2017, con l'obbligo di far 
pervenire l'offerta entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 28 febbraio 2017;

constatato che in data 2 marzo 2017, giusta verbale di gara di pari data che si allega al 
presente atto per farne parte integrante, sono state esaminate le offerte,  pervenute entro i termini di 
ricezione stabiliti,  dei diciannove concorrenti che hanno risposto all'invito e che sono state tutte 
ammesse in quanto risultate regolari e conformi alle previsioni di gara;

preso  atto,  inoltre,  che,  appurata  l'assenza  di  provvedimenti  di  sospensione  da  parte 
dell'Autorità  nei  confronti  delle  partecipanti,  subito  dopo  la  disamina  della  documentazione 
amministrativa si é proceduto alla lettura delle offerte economiche, delle quali é risultata prima in 
graduatoria quella prodotta dalla concorrente D'Alberti Costruzioni S.a.s. di D'Alberti Francesco & 
C., con sede in Mazara del Vallo (TP), seguita in graduatoria da quella dell'impresa Lavori Generali 
S.r.l.;

constatato che nello  stesso giorno il  suddetto esito di  gara è stato reso pubblico tramite 
inserzione,  sul  sito  internet  istituzionale,  del  foglio  di  calcolo  riportante  lo  svolgimento  delle 
operazioni di aggiudicazione;

appurato  che,  ai  sensi  dell'art.29,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  con  Determinazione 
Dirigenziale del Settore XII n.18 del 06.03.2017, annotata al Registro Generale in data 09.03.2017 
con il n.349, sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stata, pertanto, disposta 
l'ammissione dei concorrenti e l'apertura delle offerte economiche; 

preso atto che il testè citato provvedimento dirigenziale è stato pubblicato, nei termini di 
legge, sul sito internet istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché nel link 
della gara, e che di ciò è stata inviata apposita comunicazione ai concorrenti in data 06.03.2017; 

constatato  che  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  V°  n.89  del  19.04.2017, 
annotata al Registro Generale in pari data con il n.667, è stato disposto di reimputare nel bilancio di 
previsione  2017  la  somma  complessiva  di  €  775.000,00,  già  prenotata  con  la  sopra  indicata 
Determinazione Dirigenziale n. 2343 del 14 dicembre 2016 al Cap.2749, Missione 04, Programma 
02, Titolo 2, Macroaggregato 02, 3° livello 01, 4° Livello 09, 5° Livello 999, Imp.prenot. 274/16, 
Bilancio 2016;

constatato, altresì,  che la predetta somma è stata riaccertata con Deliberazione di Giunta 
Municipale  n.192  del  27.04.2017  al  Cap.2749  –  Imp.2003/2016  co,  Codice  Bilancio 
04.02.2.02.01.09.999;

 preso atto delle disposizioni di cui all’art.2, lett.b), del Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. 
n.2 del 13.01.2012) ed all’art.3 della L.R. n.20/2007;

rilevato,  infine,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  o 
accertamento di entrata;

tutto ciò premesso;  
ritenuto che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando 

l'esito delle operazioni di gara e dichiarando aggiudicataria l'impresa D'Alberti Costruzioni S.a.s. di 
D'Alberti Francesco & C. con sede in Mazara del Vallo (TP), nella Via Leonardo da Vinci n.42, per 
il prezzo di € 447.079,31, oltre all'I.V.A., al netto del ribasso offerto del 23,8417 % sull'importo a 
base d'asta  di  €  583.386,87 comprensivo degli  oneri  per  la  sicurezza,  pari  ad €  11.667,74 non 
soggetti a ribasso;
Constatato che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Pagina 2/3



Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1)  Approvare  l'esito  delle  operazioni  di  gara  relative  alla  procedura  negoziata,  senza  previa 
pubblicazione  di  bando e  preceduta  da  manifestazione  d'interesse, indetta  per  l'affidamento  dei 
lavori necessari per la messa in sicurezza dell'edificio scolastico “Ecce Homo”, CIG 69176018ED, 
ratificando  i  relativi  verbali  che  si  allegano  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale. 
2) Dichiarare l'impresa D'Alberti Costruzioni S.a.s. di D'Alberti Francesco & C. con sede in Mazara 

del Vallo (TP),  nella Via Leonardo da Vinci n.42, aggiudicataria della procedura di gara dei 
lavori  suddetti  per il  prezzo di € 447.079,31, oltre  all'I.V.A.,  al  netto  del  ribasso offerto del 
23,8417 % sull'importo a base d'asta di € 583.386,87 comprensivo degli oneri per la sicurezza, 
pari ad € 11.667,74,  non soggetti a ribasso, restando subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione 
all'esito  della  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  ai  sensi  dell'art.32,  comma 7,  del  D.Leg.vo 
n.50/16, seguita in graduatoria dall'impresa Lavori Generali S.r.l. da Gela (CL).

3) Dare atto che le quote delle economie del ribasso, nella misura stabilita dall’art.2, lett.b), del 
Decreto 16 dicembre 2011 (G.U.R.S. n.2 del 13.01.2012) ed in osservanza delle disposizioni di  
cui  all’art.3  della  L.R.  n.20/2007,  devono  essere  destinate  ai  fini  dell’art.3,  c.2,  della  L.R. 
n.20/2007.

4) Prendere atto che la spesa complessiva di € 775.000,0, già prenotata con la Determinazione Diri-
genziale n. 2343 del 14 dicembre 2016 al Cap.2749, Missione 04, Programma 02, Titolo 2, Ma-
croaggregato 02, 3° livello 01, 4° Livello 09, 5° Livello 999, Imp.prenot. 274/16, Bilancio 2016, 
è stata reimputata, con Determinazione Dirigenziale n.667 di Registro Generale del 19.04.2017, 
nel bilancio di previsione 2017 e che con Deliberazione di G.M. n.192 del 27.04.2017 è stata 
riaccertata al Cap.2749 – Imp.2003/2016 co, Codice Bilancio 04.02.2.02.01.09.999 e conseguen-
temente demandare al dirigente dell’ufficio competente l’assunzione dell’impegno di spesa.

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento d'entra-
ta.

 

Ragusa,  02/05/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

